
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 233 

data 29/06/2023 

 

Oggetto: Procedimento CIG ZCE3933B50, per LAVORI DI SCERBATURA E SPANDIMENTO 

MATERIALE E CATENA PRESSO AREA DEPURATORE CORFILAC- Aggiudicazione 

procedura sottosoglia ai sensi art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 
 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 
 

Premesso 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agroalimentare è 

Ente con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore 

lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di 

divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto;  

- che con determina n. 471 del 30/12/22 le cui premesse sono da intendersi qui totalmente richiamate 

e condivise, il medesimo Consorzio ha avviato la procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. 

a) D.Lgs. 50/2016 identificata dal Codice CIG ZCE3933B50, per l’affidamento del servizio di 

SCERBATURA E SPANDIMENTO MATERIALE nell’area Depuratore e posizionamento CATENA con 

lucchetto per interdizione accesso, come richiesto dal responsabile con Mod. A 248/22 del 

16/12/2022: 

 

PS. Descrizione Quantità U.M. 

1 SCERBATURA AREA circostante Depuratore (mq 400 – 

area delimitata larghezza m. 1 x m. 400) 

1 BLOCCO 

2 SERVIZIO DI SPANDIMENTO MATERIALE DI 

RISULTA AREA circostante Depuratore (mq 400 – area 

delimitata larghezza m. 1 x m. 400),  

1 BLOCCO 

3 FORNITURA E MONTAGGIO DI CATENA IN FERRO 

ZINCATO/EO ACCIAIO COMPLETA DI 

CATENACCIO IN ACCIAIO INOX COMPLETO DI 

DOPPIA CHIAVE PER CHIUSURA ACCESSO AREA 

TERRENO DEPURATORE 

1 BLOCCO 

 

 

- che con successiva determina n. 186 del 25/05/23 le cui premesse sono da intendersi qui totalmente 

richiamate e condivise, il medesimo Consorzio ha preso atto che entro la data di scadenza fissata 

al 23/05/23, le Ditte interpellate  

• LA FATTORIA SRL AGRICOLA, VIA LIDO, 97018 - SCICLI 

• SERVIZI DI GIARDINAGGIO DI GIOVANNI LEGGIO, Via Gave, 97100 - RAGUSA 



 2

• AGRISCAVI DEI F.LLI IACONO SRL, c.da Torre Palombo, 97018 - SCICLI 
non hanno dato riscontro all’indagine di mercato 

- che per quanto sopra, con il medesimo atto Det. n. 186 del 25/05/23 il Consorzio ha riavviato la 

procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 identificata dal Codice CIG 

ZCE3933B50, dando corso a nuova indagine esplorativa informale ed inoltrando richiesta di 

preventivo n. prot. 1839/23 del 25/05/23 alle seguenti Ditte: 

o SECTOR PULIZIE S.R.L.S. C.SO ITALIA RAGUSA 

o MOZART SERVIZI SRL C.DA TORRE CANNATA MODICA 

o PEGASO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VIA GIOVANNI FALCONE 

RAGUSA 

- che è pervenuto unicamente il preventivo della ditta PEGASO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE VIA GIOVANNI FALCONE RAGUSA P.I. 01163330887, assunto al prot. Corfilac n. 

1910/23 del 01/06/23, che viene allegato alla presente determina per costituirne parte integrante e 

sostanziale, con il quale la Ditta ha proposto di effettuare i servizi richiesti come segue:  

o per il punto 1) scerbatura area intorno il depuratore: importo di €. 332,00 Iva esclusa al 

22%, 

o per il punto 2) spandimento materiale intorno al depuratore, ha specificato che il materiale 

presente in cantiere è utilizzabile solo con escavatore e non risulta sufficiente per l’intera 

area pertanto il prezzo è calcolato tenendo conto solo della quantità presente e offre un 

importo di €. 200,00 Iva esclusa al 22%, escluso e da quantificare eventuale materiale 

necessario per concludere il lavoro,  

In alternativa: realizzazione dell’opera con pietrisco da cm 2:  €. 460,00 Iva esclusa al 22%; 

o per il punto 3) fornitura e montaggio di catena in ferro zincato/acciaio completa di 

catenaccio in acciaio inox completo di doppia chiave di chiusura per accesso area terreno 

depuratore: €. 50,00 Iva esclusa al 22%; 

o ribasso del 5,00% a corpo;  

- che è stato chiesto con nota prot. 1912/23 del 01/06/23 di fornire chiarimenti: per il DURC, lo 

sconto del 5% applicato e se l’aliquota iva 22% è esclusa nei prezzi offerti; 

- che sono pervenuti i chiarimenti richiesti (n. prot. 1936/23 del 06/06/23, n. prot. 2285/23 del 

29/06/23) esiti  pervenuta nota di chiarimento da parte della ditta PEGASO SOCIETA'  

- che alla luce di quanto sopra riportato risulta opportuno e conveniente  procedere ad affidare ai 

sensi dell’art 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, alla ditta PEGASO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE VIA GIOVANNI FALCONE RAGUSA P.I. 01163330887 il servizio  in oggetto 

ricorrendo, per quanto riguarda il materiale di spandimento, al materiale fornito dalla Ditta, per una 

spesa complessiva totale di €. 799,90 Iva esclusa al 22% e compreso sconto del 5%, per una spesa 

complessiva di €. 985,14 compreso Iva al 22% e sconto del 5%. 

 

ACCERTATO 

- che l’importo totale del costo del servizio e dei lavori così definiti,  alla luce delle valutazioni 

effettuate e per quanto sopra riportato con riferimento al preventivo fornito dalla ditta PEGASO 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VIA GIOVANNI FALCONE RAGUSA P.I. 

01163330887, ammonta ad un totale di €. 985,14 compreso Iva al 22% e sconto del 5%; 

- che tale importo risulta conveniente e compatibile con la disponibilità dei fondi istituzionali  da 

imputare al capitolo 39 iscritti al bilancio di previsione 2023 tra i residui passivi 2022 impegnati 

con delibera n. 41 del 21/12/22 imp. 313; 

- che l’operatore individuato Ditta PEGASO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VIA 

GIOVANNI FALCONE RAGUSA P.I. 01163330887 è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti e come dalla 

documentazione agli atti; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa  

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione e condivisione del DUVRI; 



 3

 

PRECISATO 

- che il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili a permettere la regolare e più efficiente continuazione e 

implementazione delle attività istituzionali; 

- che l’oggetto del medesimo è l’acquisizione dei lavori come sopra specificato  

- che il contratto verrà stipulato mediante apposita nota d’ordine, da restituire alla Stazione 

Appaltante firmata e timbrata per accettazione da parte dell’operatore economico; 
 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare alla ditta PEGASO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VIA GIOVANNI 

FALCONE RAGUSA P.I. 01163330887, per una spesa complessiva di €. 985,14  compreso Iva al 

22% e sconto del 5%, i seguenti lavori di manutenzione necessari presso il depuratore del Corfilac, 

di cui alla procedura CIG ZCE3933B50, come da preventivo assunto al prot. Corfilac n. 1910/23 

del 01/06/23, che viene allegato:  

a. per il punto 1) scerbatura area intorno il depuratore: importo di €. 332,00 Iva esclusa al 

22%, 

b. per il punto 2) spandimento materiale intorno al depuratore: realizzazione dell’opera con 

pietrisco da cm 2:  €. 460,00 Iva esclusa al 22%; 

c. per il punto 3) fornitura e montaggio di catena in ferro zincato/acciaio completa di 

catenaccio in acciaio inox completo di doppia chiave di chiusura per accesso area terreno 

depuratore: €. 50,00 Iva esclusa al 22%; 

d. ribasso del 5,00% a corpo (vd. nota di chiarimento n. prot. 1936/23 del 06/06/23)  

2. di imputare la suddetta spesa complessiva di €. 985,14  compreso Iva al 22% e sconto del 5%, sui 

fondi Istituzionali al capitolo 39 iscritti al bilancio di previsione 2023 tra i residui passivi 2022 

impegnati con delibera n. 41 del 21/12/22 imp. 313; 

3. che si provvederà al pagamento a lavori effettuati, dietro presentazione della relativa fattura 

debitamente liquidata, nei termini di legge; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione e condivisione del DUVRI (Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali) salvo il prolungarsi degli interventi manutenzione 

per cause sopravvenute e imprevedibili; 

5. di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 

5 della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare Contratti 

Patrimonio CoRFiLaC. 

 

Si da atto che alla presente determina viene allegato il preventivo della ditta PEGASO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE  per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 Il RUP                        

(dott.ssa Cristina Pelligra)                                                                                                                                     
                     (Fir Il  Presidente 

                            (Prof.ssa Cinzia Caggia)                                                                                                                           
 
                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)     
ma autograf                                                      

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

       dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

     



 4

a sostituita a mezzo stampa ai sensi 


